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Hvem var det som drog Norge 
#'Tnni krigSulYkkeIi? 

seg en landgang, ville dette sann
synligvis ytrke godt til alle !'i
der.» 

På dette brev fikk bverken leg 
eller legasjonen i Moskva, hvortil 
jeg reiste tilbake, noe svar. Det 
ble I ikke foretatt noe i den fore
slåtte retning. 

av pAtenkt angrep pA Russland. 
Når den tyske ledelsen stod foran 
en offensiv 10m den betraktft som 
krigsavgjørende, var det alene en 
akutt strategisk fare lom kunne 
bringe den til å detachere store 
og verdifulle stridsmidler til et 
annet formål og· noen oådan fare 
fra russisk side forelå det på 
denne tid absolutt ikke. - Rus
serne som fryktet for vestbeset
telse av den skandinaviske halvøy, 
kjente seg den gang tilfreds med 
at Tyskland forebygde en sådan. 
Molotov gav under en samtale jeg 
hadde med ham i begynnelsen av 
juni 1940 uttrykk for mishag med 
at vestmaktene Itod i Nord
Norge. 

Av forhenværende sendemann Einar Maseng 
I dagboka finner jeg i fOl"bin

deIse med referatet av samtalene 
med Koht og Nygaardsvoll et no
tat: «Mitt skriftlige memorandum 
av 23. februar 1940 med henstil
ling om 1) mobilisering, 2) for
handlinger med Sverige om sam
arheid i, tilfell. av landgang, 
kunne selVfølgelig ikke vinne ge
hør, etter den alminnelige innstil
ling som regjeringen hadde.. På 
det tidspunkt ville en mobill.er
lng I Nord-Norge nærmest v .. re 
rettet mot 'vestmoktene. 

Erik Colban som i 1940 var 
tiendemann i London har i Mor
genbladet for 6. og 9. april 1955 
hevdet at overfallet den 9. april 
1940 var en selvstendig ·tysk an
grepshandling som Tyskland har 
det hele og fulle ansvar for. Halv
dan Koht som ved mange leilig
heter, og også utførlig, har rede
gjort for sitt syn, har undertiden 
sagt omtrent det samme 10m nå 
Colhan, at begge krigførende ville 
angripe Norge. 

Da jeg i 1940 .... r eendemann 
i Moekva og derunder, I februar 
1940, var i Oslo for kollIeranse 
med regjering"", torde det kan
.kje være meg tillatt å nevne litt 
om mine erfaringer. 

Vinteren 1940 fulgte Moskva, 
som da ennå hadde intim 
kontakt med begge de krigfØrende 
og gode opplysninger ho. dem, 
med spent oppmerksomhet deres 
hensikter og planer mf~ den 
skandinaviske halvøy. I februar 
kunn.e en hos l'UsSetne merke en 
økende nervØsitet for tiltak fra 
vest. Ikke lå at de vantet A se 
engelskmenne og franskmenn."e 
på den fl!1!ke fronten. De visste 
vel at vestmaktene Ikke hadde 
styrker å avse herfor. Men de 
fryktet for at Vosten .med sin 
overlegne flåte, kunne skaHe seg 
fotfeste i Norge og karu;kje fra 
dette føre operasjoner g'jennem 
Beltene mot østersjøen, hvor 
Vesten a! mange ganger hadde 
vist seg forlii for Russland. 

Russerne var vel bekjent med 
den etrategiske metoden som de 
engelske nillltærforfattere har 
betegnet .om Englands .histor
iske". strategi overfor landmak
tene: Ved hjelp a" landstignings
operuloner ute I motstanderens 
flanker l tvinge hom til å spre 
• in. strldWefter. Fo: l forsterke 
virlm1raaen a" di$se operasjoner 
på cde fire linje.. hadde sjø
makten pleiet " trekke her lli
gende kyststater inn pA sin side 
og derved legge hånden pA deres 
råvarekilder. (Det gjaldt nå mal-

men på nordflanken og oljen pA 
sørflanken). 

net var kjent at England i den 
1. verdenskrigen hadde villet 
støte fram over nordisk område 
mot Tysklands nordflanke. Fore
tagendet som var blitt forberedt 
langt på vei, Var blitt oppgitt 
alene fordi det pA andre krigs
tMtre (sørflanken) hendte nror
utsette begivenheter som le be
slag på lo r store vest-krefter. 

MeUemkrigsperiodens britisk. 
lære, .t mot hØyt utviklede in
dustristater var blokaden det av
gjørende våpen, var heUer Ikke 
unngått rusaeme. 
12. februar 1940 skrev leg til Uten

riksdepartementet at vi måtte 
regne med at vestmaktene vill. 
gå til en aktivere krIgsf~1"Ie1 

.Men Tyskland er sikkert klar til 
å møte alle slike tiltak, og faren 
for de mindre land ligger deri at 
Tyskland kan "",re _t til , 
komme slike tiltak I forkjØpet .• 

Jeg lant det sA viktig å lA re
degjort for de norske myndig
heter for d. farer som, fra Moek
vas oynapunkt lett, truet Notge, 
at leg bad om l lA reise hlem en 
tur. Dette hl. Innvilget, og 24-
f.hruar 1940 hadde jeg .. n 18.m

tale med Koht. 
Denne som ellers alltid tok mot 

meg med vennlighet, var denne 
gangen tydelig Ilte fornjlyd med 
mitt beoøk. Jeg aIlIører av mine 
notater: .Jez lIpurte Koht - etter 
at vi hadde talt Sammen en tid -
"m leg skuUe ."ke Kongen. Med 
det eiendommelig avvisende kast 
han undertiden gjorde med hodet, 
sVarte han: Det er ikke noe å 
snakke med ham etter_ Da jeg 
deretter sa at jeg hadde tenkt å 
_øke generalstab.jefen, svarte han 
først uvlllia, , Of da jeg sA spurte 
bent fram, sa han at han ikke 
~ket det .. 

:Min betoning av forsvarsnød
vendigheten berørte ham usym
patisk. 

Da det var skikk og bruk at 
våre sendemenn under be.øk j 

RU!sland ekulle, i parentes be
merket, helst sett at denne lands
delen var blitt holdt av nordmen-

Oslo framstilte leg for .tatsover. 
hodet, og da dette måtte vær. 
særlig nærliggende for en som 
under brennende verdenskrig og 
vlnterkrig i Finnland represen
terte Norge I Russland, måtte det 
virke pMaUende at leg Ikke gjord. 
det. l september 1939 hadde Kon. 
gen med Inl ...... e påhørt min 
muntlig. rapport. Da jeg oelvsagt 
\>ar aVlkhet fra l meddele bro nene, etter cMowinckeb_planen 
saken, .... r forholdet egnet til å Det foreligger nå tallrlk. au- eller en lignende ordning. 
.ette ogsA meg, personlig I e; tentiske opplysninger og redegjø- Et sted okriver Colban at det 
skjevt lys. _ .teg måtte Inn. reiser av engelske og fransk. for- resonnement kunne latt Hg børe, 
skrenke meg til å levere uten- fattere 10m viser hvorledes vesl- at det var Storbritannias aogreps
riksmlnl!teren et memDrandum maktene tok opp sin ide fra den planer mot Norge 110m drev Tysk
datert 23. februar 1940. l. verdenskrigen - l trekke Nor- land til angrepet 9. april, og at 

Av min _tale med Nygaards- den Inn l sine krigsoperasjoner _ Tyskland viUe ha respektert Nor
vold 26. februar 1940 aIlIØrer jeg og hvorledes de, ved sin Aggre- gas nøytralltet, om Storbritannia 
etter mine notater: «Jeg framholdt Jlivitet lIpesielt overfor Norge, hadde vist vilje dertil - hvis det 
at Norge måtte gjøre det samm. oppnådde l lA Tyskland til 'fo- bare hadde vært Norge som ble 
som Svtits, Belgia, Nederland og rela en aksjon mot Norden. overfalt av Tyskland. Men Hitler 
andre tand hadd. gjort, nemlig • De engelske lederne hoverte overfalt jo samtidig Danmark! Det 
innkalle de forsvarutyrker vi OVer dett.. kunne han godt ha latt Være, h1lis 
kunne ..,tte opp. Det som nA truet Og med· rette. For Tyskland, det hare var ham om å gjøre å 
var inngrep fra vestmaktenes øld.. som vinteren 1940 forberedte en komme vestmaktene l forkjøpet i 
Hvå vi .. klart Ifra et de kunn. hovedoffen8iv mot voøt, \>ar, det Norge. ol"" Colban. 
Ikke bruke vårt land for lin krlg- et lItort nillllært avbrekk, at det Dette er - militært - Ikk~ 
~ med mindre de kjempet ble tvunget til l detaohere for· et holdbart. Den tyske ,1edeJ.e,. 
oss ned, &å ville de vike tilbak. . foretagend. mot Norden store og måtte ... ",re forberedt pl engeab 
horfor. Alt måtte gjøres for lo viktige slridsmicller, 10m det flåteaksjoner i Kattegat, gjennom 
hindre en landgang, hvilken...., hadde h,yllø bruk for I bmr6.det hvilket det tyske ekopedlsjons. 
den fare som nå hang over oos. "ed Kanalen. korps' farbindelHr mod hj<nn.\ah. 
DertU avarte Nygaardsvold med Colban akri'H' at ... lv om vost- det mAtte gå. Utfallet av dim 
reaignaajon: eDet vil Ikke nytte maktene Ikke hadde forbered' ty.ke ekspedlajOOlen til Nol'lle be· 
Engelskmennene er kynikere.. noen aggresjon mot Norge, ville rodde helt pl om det skulle lyk. 

Det -var tydelig, har jeg notert Hitler h. angrepet ..... d hvert kes ty.kerne lo opprettholde denn. 
i dagboka, at ved cAltmark>- fall før halt glkk inn I Frankrike forbindelHn. Og det kunne Ikks' 
affæren og Ikke minst ved Cham _ ville han .ba overfalt Norge Dlf gjør.. uten ved stillte av dansk 
berlains tale noen dager etter af- Danmark.. territoriutn. • 
foeran,badde en,elskmennene llatt Ingen sam har """n ttening ; 
leg I reapekt ho. ham. krigshistorie og strategisk tenking l. Hadde NOllle hatt forsvaret. p9 

27. februar ""ndt. jeg e' brev vill. kunne &krive dette. Det Var am pool gi, sammen med .Sv.n~e, 
til Koht, hvori jei blant annet kun nødt og tvunget al den tysk. latt England lydelIs foratå, at del 
skrev: cEt annet punkt lom for overledelson gikk til 'denne ok. ville verge sin nøytralltet mot 
meg framatiller iei 10m ...,.Ug sped.lajon. iDet var et helt 10Jlisk en h v e r aggre .. ør - slik 10m 
viklii er at det bringes pi det ~e fra qens alde at Norden for. alle visste det vill. gjort under 
rene hvordan Sverige ItiUer seg, ble ~.nde 1M!. et nøytralt aV de" 1. verdenskrii~n - ville vest
oi: eventuelt hvilken medvirkning krill"" uberørt omride som fort- makt."e, med .me begrensede 
det k&1i ~gn .. pA fri, dette lands oa!te line I>OntWe handeWorbin- landstyrker, ikke kunnet lA I 
ald., I \illelle av land'aJlI pi den delsar med TySkland. gang !ned noe landlangsforeta
norske kyst. _ Kunne det ela en Enda mindre begrunnllt or 001- ,ende. Av hensyn til lin ahnin
erklæring av de to land om at hans påstand at Tyskland. fore- nellge polltlkk kunne England for 
de var fast bestemt på i felles- tagende mot Norge vinteren 1940 øvrig Ikke gått til l nedkjemp. 
skap, med alle midler, å motsette var et sikringstiltak • anlednini en mindre nasjon .om det viBslff 

var beslutte! på å hevde am uav
hengighet. 

Tyskland ville da i 1940 ,- i am 
egen Interesse - latt Norden ; 
fred. Og senere. utviklet krigeD 
seg slik at Tyskland flkk stadig 
vanskeligere for å avse krefter tll 
sekundære operasjonsteatre. 

Da Hitler I 1941 angrep Russ· 
land, således at østen og Vest ... 
kom I krig sammen mot sentral
makten, slik som England I 1939 
hadde \>lUet det, endret den stra
tegiske situasjonen seg på ner. 
måter: 

En viktig omstendighet var det 
at Sverige etter hvert rustet kraf" 
tig opp og ble hardere i sin njly
tralltetsvllje. Det som hadde vært 
faren for Norden I 1940 Var .t 
vestmaktene da hadde regnet Ikke 
hare pl Norges svakhet, !!len egd 
på Sveriges -' at dette land, pA 
grunn av sin medfølelse med 
Finnland og uvilje mot jdstmak
tene. mel" eller mindre motstre .. 
bende sIruIIe IIkHptere det vest
makt-frarnstøt pi den skandinav
iske halvøy, som London og Paris 
da ventet seg så meget av. net 
"or for ! nå Sverige at de måtte 
krenke Norge, pA lignende måte 
som Tyskland for å nå Norge, 
måtte krenke Danmark. _. Det 
er all grunn liU anta at et Norge 
som ! 1940 var forblitt uantostet, 
etter >hvert viUe h. ~ktnærm .. re 
til det i etyrke økende SVerige 
og .. tt sitt eget nøytralltetsvern 
i funksjonsdyktig atand. Det ville 
da pA krigens senere øtadler vært 
fåfengt .. !pekuIere i de .kand!
navlllke lands nylytralltelllrlakhet. 
Colban skyter meget over nuue\ 
når han skriver at Tyskland 
gjorde dan tvenJke Hllie.rinlen 
til et redskap for sin angreps
politikk mot Norge og FInnland. 

Tyskland, som fra 1942 av kunne 
hatt intereøe av å hindre entente
transportene \nord for Nordkapp, 
ville Ikke funnet på å spandere 
ame .vake ajøstrid.skrefter på 
denne oppgaveu. P.t hadde måt
tet innBkrenke .eg til herfor å 
bruke Ilne fly-krefter, 10m hadde 
kunnet baser. eg pA det finske 
Potsemo-omd.del Finnene gikk, 
som bekjent, i 1941 under det 
trykket de kjente In! Ruasland, 
mer enn villi& med tyskerne . 

Veatmaktene hadde f .... lin of
fensiv mot sentralmakten to lin
jer: 1) fra England mot Nord
Frankrike, 2) fr. det Ø5tllie :Mid
delhav mot Balkan og DoMU. Pl 
,,-unn av 5Ørfrontelll store betyd-

ning for slavene, betydde d.
'fot entente-maktenetl ~ 
nå langt mer enn nordtrooIen, 
navnllg a.nn.. aller nordUpte 
del. Vestmaktenes prinsipale for
bindelse med Russland gikk oeoå 
over den Persiske bukt. Enteate
maktene hadde nå ikke noe ~ 
behov for noen feUes besetteIoe 
av Nord-Norge lignende deres be_ 
sittelse av Persia. En okkupasjon 
med vestmokt-tropper alene 
skulle Russland ha molaatt oec-

Det &OIll Tyskland hadde inter
esse av i nl,rdområdet v~ å kon
troUere inngangen til østersjjlen, 
når Sverige var nøytralt, var detW 
en forholdsvis lett oppgave for 
Tyskland. 

Colban har heUer ikke kunnet ' 
vise til et eneste vitnesbyt:d e1l.. i 
et eneste dokument, .om ta1er for ! 
at Tyskland hadde noen selnten- I 
dig angrepshensikt overfor ~ 
eUer Sverige. Endog vinteren lJCt 
fortsatte Tyskland å 'oppfordn> 
Norge til høyere forovarsbered- \ 
skap. Det subvenerte det norsk. ,I 
blad som hadde gjort Nol'Jit!S for
svarsberedskap til det helt demi· 

nerende punkt I øltt ~ A\ I 
England ble Norge, sAvidt jeg _ 
ikke rådet til å mobilløere. . 

Da en <fremmed makt vinteren I 
1940 viII& angripe Norge for • 
bruke det for lin ~ svik
tet det ne>rake styret. 

Etter undersøke'-kammisjo
nens og Scharffenberga ~ 
publlkasjoner er det Ikke mulit 
å komme forbi den ting 81,"ftd 

oiden av vestmaktenes 1... fot 
aeg legitime maktpolitikk ,..... det 
våre egne leder... lItIrfarnhet 
med hensyn til den alap politikr 
OOln drog 011 Inn, i krigen. Do 
ulykk~ var skjedd, måtte __ , 

for Ikke å miste sitt ansikt, leør 
skylden på den BndTe krig. 
førende parten. Det var ....... 
som ble skurken i fortellingen 
For dem som hadde lokket _ ! 
- vestmaktene - var dette ev I 
ekstra triwn!. i 

Det viUe vært det besIe _I' 
dis.e triste ting for alltid ble fIVe;!"' 

gitt til glemselen eUer til en sak
lig drøfteIlle av det rin(r; flataJ1 . 
.om kjenner akWne. 'l 

De l!OIIl nå - nesten ..... <Ill" lnnIodnin8 til tiårsmlmIet _ 
kriplllykkens slutt - maner tram 1 
for den brede offentllgbet • t 
uhyggelige uken. før 9. aprillJ4& j 
og dermed provoserer fnm'~! 
diskusjon og vitnesbyrd .- ~- j 
til har ligget I ro - liJIr ikU , 
landet noen tJeneatt.1 
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